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REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVO/ REPUBLIK OF KOSOVA
KESHILLI PROKURORIAL I KOSOVES / TUZILACKI SAVET KOSOVA / KOSOVO PROSECUTORIAL COUNCIL

Né mbéshtetje té nenit 13 paragrafi 2, nenin 14 paragrafi 2, nénparagrafi 1, 2 dhe 3
dhe paragrafi 3, té Ligjit Nr. 03/L-224 pér Késhillin Prokurorial té Kosovés;

Duke marre parasysh specifikat e vecanta té punés né Prokurorité e Republikés sé&
Kosovés dhe nevojén e pérmbushjes sé mandatit dhe detyrave té punés,

Né pajtim me Vendimin e Késhillit Prokurorial té Kosové, Nr. 20/2013, té daté 29
janar 2013 pér plotésim-ndryshimin e Udhézimin Administrativ pér Pérdorimin e
Automjeteve Zyrtare té Prokurorit té Shtetit, Nr. 03/2011, té datés 10 gershor 2011,
Késhilli Prokurorial i Kosové, nxjerr:

UDHEZIM ADMINISTRATIV
Nr. 07/2013

PER PERDORIMIN E AUTOMJETEVE ZYRTARE TE PROKURORIVE TE
KOSOVES

Neni1
Qéllimi i kétij Udhézimi Administrativ

Udhézimi Administrativ ka pér géllim pércaktimin e rregullave pér pérdorimin
efikas dhe ekonomizimin e shpenzimeve sa i pérket pérdorimit t&€ automjeteve
zyrtare né Prokurorité e Republikés sé Kosovés



O8]

o

Neni 2
Zyrtarét qé kané té drejté té pérdorin automjetet zyrtare

Kryeprokurori i Shtetit e pérdoré automjetin zyrtar né ¢do kohé dhe e ka
vozitésin e tij t&€ pérhershém, i cili ngarkohet dhe éshté pérgjegjés pér pranimin
dhe mirémbajtjen e automjetit, né pajtim me kété Udhézim.

Zévendés Kryeprokurorja e Prokurorisé Speciale, Kryeprokurori i Prokurorisé sé
Apelit, Kryeprokuroréve te Prokurorive Themelore, dhe Drejtori i Pérgjithshém i
Prokurorisé sé Shtetit, Drejtori i Nijésitit pér Vlerésimin e Performancés sé
Prokurorive, me Vendimin té Kryeprokurorit té Shtetit, mund té pérdorin
automjetet zyrtare, t& cilat i drejtojné vet apo me vozitésit e prokurorive, gjate
dhe pas orarit te punés.

Prokurorét, mund t'i pérdorin automjetet zyrtare pér kryerjen e detyrave té
pérditshme, brenda orarit té punés. Kéto automjete drejtohen nga vozitési i
Prokurorisé pérkatése apo né raste té caktuara mund té drejtohen nga vet
Prokurori.

Menaxherét ¢ Zyrave né Prokuroriné e Shtetit, mund t'i pérdorin automjetet
zyrtare pér kryerjen e detyrave té pérditshme, brenda orarit t& punés. Kéto
automjete mund té drejtohen nga Menaxheret ose sipas nevojés edhe nga
vozitésit e Prokurorisé sé Shtetit.

Né raste té caktuara, zyrtaréve t& Prokurorive dhe té Késhillit Prokurorial, pér
shkak t&¢ specifikave té veganta t& punés, pas aprovimit t& Kryeprokurorit té
Shtetit, Drejtori i Pérgjithshém me Vendim mbi pérdorimin e automjetit zyrtar,
mund té lejoj pérdorimin e automjeteve edhe jashté orarit té punés.

Neni 3
Pérdorimi i automjeteve zyrtare

Automjetet e Prokurorive shérbejné pér kryerjen e detyrave zyrtare brenda dhe
jashté territorit t& Kosovés, ndérkaq pérdoruesit e tyre duhet t'i shirytézojné ato
né ményré sa mé té drejté, ekonomike dhe efikase.

Personat e parashikuar né nenin 2 paragrafi 2 i pérdorin automjetet zyrtare pér
kryerjen e punéve qé lidhen me ushtrimin e funksioneve té tyre, udhétimeve
zyrtare, vajtje-ardhjeve né puné, si dhe né raste t& vecanta ose t& arsyeshme edhe
pér nevoja té tjera brenda dhe jashté territorit t&¢ Kosovés, me aprovimin t&
Kryeprokurorit té Shtetit.

Personat e parashikuar né nenin 2 paragrafi 3 i pérdorin automjetet zyrtare edhe
pér udhétime zyrtare jashté vendit, pasi té kené plotésuar formularin pér
pérdorimin e automjeteve jashté vendit dhe t& kené siguruar aprovimin nga
Drejtori i Pérgjithshém.
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Pérveg simboleve ose shenjave té miratuara nga Prokurori i Shtetit, automjetet
zyrtare nuk mund té kené asnjé simbol ose shenjé tjetér dalluese.

Té gjithé personat zyrtaré qé i pérdorin automjetet zyrtare duhen té respektojné
me rigorozitet t& gjitha rregullat e qarkullimit rrugor, vegmas ato té kufizimeve t&
shpejtésisé dhe vénies sé rripit té sigurisé.

6. Askush nuk mund té pérdoré automjetet zyrtare pa patenté shoferi t& vlefshme, té
njohur nga autoritetet kompetente té Kosovés ose ato ndérkombétare, si dhe pa
autorizimin pér ngasjen e automjeteve zyrtare té Prokurorive .

Neni 4
Transportimi i personave té jashtém

Personat gé nuk jané zyrtaré té Prokurorive e té cilét udhétojné né njé automjet
zyrtar t& Prokurorive, duhen té nénshkruajné “Formularin e Pérgjithshém t& Lirimit”
i cili e liron Prokurorité nga pérgjegjésia pér humbje, démtim, léndim ose vdekje t&
personit té jashtém.
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Neni 5
Procedura e marrjes sé automjeteve zyrtare né pérdorim

Cdo zyrtar i Prokurorive, i cili ka nevojé té pérdoré automjetin pa-vozités pér njé
ose disa udhétime zyrtare, brenda orarit té punés, s¢ pari duhet té plotésojé
formularin-kérkesé pér shérbime té vozitjes dhe té siguroj aprovimin nga eprori 1
tij/ saj.

Cdo zyrtar i Prokurorive i cili ka nevojé t& pérdoré automjetin zyrtar pa vozités,
pérkohésisht pér udhétime zyrtare, duhet t¢ plotésojé formularin-kérkesé pér
pérdorim té pérkohshém té automjetit zyrtar dhe té siguroj aprovimin nga eprori
itij/saj.

Vozitésit e: Kryeprokurorit té Shtetit dhe zyrtaréve té tjeré t€ cekur ne Nenin 2
paragrafi 2, plotésojné dhe nénshkruajné formularin-fletudhétimin dhe
kilometrat e pérshkuara.

Drejtuesit tjeré té automjeteve zyrtare, jané t& obliguar g€ né momentin e nisjes té
shénojné né formularin-fletudhétim numrin e kilometrave para nisjes, numrin e
kilometrave té pérshkuara té automjetit, destinacionin dhe géllimin e udhétimit,
emrat e personave gé udhétojné dhe numrin e kilometrave né momentin e
kthimit, dhe t&é nénshkruajné formularin.

Drejtuesit e automjeteve zyrtare jané té obliguar qé para pranim-dorézimit té
automjetit zyrtar dhe pasi té kené kryer kontrollin e automjetit duhet t&
sigurohen se automjeti &shté né gjendje té miré pune dhe t&€ plotésojné-
nénshkruajné formularin e gjendjes s¢ automjetit



Neni 6
Mirémbajtja

1. Drejtuesit e automjeteve zyrtare duhet t& kérkojné nga personat pérgjegjés -
vozitésit e Prokurorive gé& ata t& bgné kontrollin ditor té automjetit dhe
mirémbajtjen e automjetit

1.1. Paranisjes

nivelin e vajit t& motorit,

nivelin e ujit t& sistemit té ftohjes dhe té pastrimit t& xhamave,
nivelin e vajit té sistemit t& frenimit,

nivelin e vajit té sistemit t& timonit,

fushat né tabelén e t& dhénave, posagérisht matésin e karburantit,
dritat e pérparme, té pasme, si dhe t€ treguesve té drejtimit,
veglat pér ndregjen e defekteve dhe mjetet shtesg,

rrotén rezerve,

burinég,

tabelén e kilometrave pér servisimin e ardhshém dhe

kontrollin e jashtém (gomat, rrjedhjet e mundshme té vajit, ujit dhe
démtimet té tjera).
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1.2. Gjaté drejtimit:
a. sistemin e drejtimit (timonin),
b. frenat dhe
¢. ndrigimin.

2. Drejtuesit e automjetit zyrtar jané pérgjegjés té sigurojné q¢é automjeti zyrtar té
jeté i parkuar si¢ duhet dhe t&¢ mos rrezikohet nga vjedhésit, aksidentet,
vandalizmi, ose ¢farédo ményre tjetér.

3. Vozitésit e automjeteve, duhet t& raportojné prané zyrtarit t& transportit dhe
mirémbajtjes pér secilin démtim t& automjetit. N& raste t& aksidenteve eventuale
duhet t& veprohet né pajtim me nenin 10 t& kétij Udhézimi Administrativ.

Neni 7
Servisimi

1. Pérgjegjés pér riparimin, administrimin dhe mirémbajtjen e automjeteve zyrtare
éshté Zyra pér Shérbime te Pérgjithshme e Prokurorit t€ Shtetit.

2. Servisimi dhe rregullimi i automjeteve duhet té kryhet vetém né servisin e
pérzgjedhur nga Prokuroria, sipas rregullave té prokurimit dhe shérbimeve t&
zbatuara né Kosové.
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Para dérgimit t& automjetit zyrtar né servisim duhet t& plotésohet formulari pér
dérgimin e automjetit né servisim né té cilin shénohen t¢ dhénat e automyjetit, tipi
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dhe nr. i regjistrimit, arsyeja e dérgimit t& automjetit né servis dhe pérshkrimi 1
defekteve té paragitura né automjet. Formulari dorézohet prané zyrtarit té
transportit dhe mirémbajtjes ku procedohet me tutje pér ta dérguar automjetin
né servisin e pérzgjedhur. Njé kopje e formularit dorézohet né servis.

Gjaté marrjes sé automjetit zyrtar nga servisi, zyrtari duhet té verifikojé nése jané
evituar defektet pér té cilat automjeti &shté dérguar né servis.

Né rast té aksidenteve ose démtimeve té rénda duhet té lajmérohet zyrtari i
transportit dhe mirémbajtjes nga drejtuesit, vozitésit dhe kompania e sigurimeve
né té cilén éshté siguruar automjeti duhet té plotésohet formulari pér dérgim né
servis.

Automjetet qé& shpenzojné mé shumé se qé éshté pércaktuar né dokumentacionin
teknik, duhen t& testohen dhe pércaktohet normativi i shpenzimeve ose t€ higen
nga qarkullimi.

Neni 8
Raportimi

Né fillim té ¢do muaji, deri me datén shtaté (7) té gjitha kopjet e faturave t&
furnizimit me derivate/karburante, t& servisimit, t& pastrimit dhe t& shpenzimeve
té tjera pér automjetet zyrtare, si dhe formulari i “fletudhétimi” pér pérdorimin e
automjetit duhen t'i dorézohen te zyrtari i transportit dhe mirémbajtjes.

Zyrtari pérgjegjés, zyrtari i transportit dhe mirémbajtjes, deri mé datén 20 t&
muajit vijues harton raportin pér kilometrat e pérshkuara dhe pér shpenzimet
mujore té karburanteve/derivateve pér té gjitha automjetet zyrtare.

Neni 9
Parkimi i automjeteve zyrtare

Té gjitha automjetet e Prokurorive pas pérfundimit t& orarit t& punés dhe punéve
zyrtare duhen té parkohen dhe té géndrojné né parkingun e Prokurorive.
Pérjashtimisht me vendimin e Kryeprokurorit t& Shtetit, personave t&
parashikuar né nenin 2 paragrafi 2.2, u lejohet parkimi dhe géndrimi jashté
parkingut t& Prokurorive, né vende té sigurta.

Celssat dhe dokumentacioni teknik i automjeteve menjéheré pas pérfundimit t&
udhétimit i dorézohen zyrtarit pérgjegjés ose né mungesé t€ tij, eprorit t&
pérdoruesit t& automjetit. Njé kopje e celésave mbahet né Zyrén e Prokurorit te
Shtetit tek Zyrtari i transportit dhe mirémbajtjes



Neni 10
Veprimet me rastin e aksidenteve

1. Né rastet kur automjeti zyrtar éshté i pérfshiré né aksident, drejtuesi duhet té:

1.4

12

14.

1.5.

1:6.

1.7

1.8.

1.9.

Ndalé automjetin dhe té qéndrojé né vendin e aksidentit deri né arritjen e
autoriteteve policore ose deri né pérfundimin e t& gjitha procedurave t&
mé poshtme (pika 1.2, 1.3, 14, 1.5,1.6, 1.7, 1.8, dhe 1.9), pérveg té rasteve
kur éshté né rrezik integriteti (siguria) i tij/ saj;

Ofrojé ndihmén e paré personit/ave té lénduar nése ai &shté né gjendje ta
bejé kéte;

Raportojé aksidentin pérmes telefonit tek zyrtari pérgjegjés ne Zyrén e
Prokurorit te Shtetit, tek Zyrtari i transportit dhe mirémbajtjes, e nése nuk
mund té lidhet me zyrtarin pérgjegjés, né momentin e paré t&¢ mundshém
ose sa mé shpejté gé té jeté e mundur t& pércjellé porosiné tek njéri nga
eproret ( Administratori, Menaxheri i Shérbimeve te Pérgjithshme apo
Kryeprokurori i Prokurorisé ku punon drejtuesi apo shoqéruesi i tij/ saj).

Informojé policiné lokale drejtpérdrejt ose pérmes Prokurorive, né rast t€
léndimit té palés sé treté ose pronés;

Ofrojé policisé ose personit t& treté t& lénduar ose t&é démtuar t€ gjitha t&
dhénat e nevojshme dhe sipas mundésisé t'i marré t&€ nj€jtat nga pala e
treté e lénduar ose e démtuar;

Mos té marré asnjé zotim né lidhje me pérgjegjésing, por t'i léné né
kompetencé té autoriteteve policore;

Siguroj¢ brenda mundésive automjetin nga vijedhjet dhe njékohésisht,
mund@sisht, t& mos largohet apo te lejoj qé automjetet e tjera t€ pérfshira
né aksident t& largohen nga vendi i ngjarjes pa ua marré t& dhénat e
duhura;

Plotésojé formularin pér aksidentin dhe ta dorézojé brenda 24 oréve te
zyrtari pérgjegjés né Zyrén e Prokurorit te Shtetit, Zyrtarit te transporti
dhe mirémbajtjes. N& rastet e caktuara ose pér shkak t& gjendjes sé réndé
shéndetésore raportohet 48 oré nga momenti i tejkalimit té pengesave-
situatés.

Raportojé né stacionin mé té afért policor, si dhe ta plotésojé formularin
pér humbjen/viedhjen e automjetit zyrtar e né rast t&¢ humbjes ose té
viedhjes sé automjetit zyrtar obligohet qé dokumentacionin e kompletuar
brenda 72 oréve t'ia dérgojé kompanisé s€ sigurimeve.
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Neni 11
Pérgjegjésia

Cdo pérdorues i automjetit zyrtar duhet t& zbatojé rregullat e pérgjithshme té
trafikut dhe éshté pérgjegjés pér shfrytézimin e kujdesshém té automjetit, si dhe
éshté pérgjegjés pér démin eventual t& shkaktuar né automjet me fajin e tij.

automjetin, si: gérvishtjet, gjendjen e antenés, pajisjet audio/vizuale, rrotén
rezervé, dhe ¢do pjesé tjetér ose aksesor tjetér té automjetit.

Personat zyrtaré i nénshtrohen procedurave disiplinore né rastet e pérdorimit té
automjeteve zyrtare né kundérshtim me rregullat e kétij Udhézimi.

Menaxheri i Shérbimeve te Pérgjithshme népérmes Zyrtarit te transporti dhe
mirémbajtjes ushtron kontrollin javor, mujor dhe até periodik té& raporteve pér
automjetet zyrtare.

Neni 12
Monitorimi i zbatimit t& Udhézimit

Pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit té kétij Udhézimi éshté Zyra e Shérbimeve
te Pérgjithshme e Prokurorisé sé Shtetit.

Né raste té caktuara, me Vendim té Drejtorit té Pérgjithshém mund té krijohet
komision ‘ad hoc " pér monitorimin e kétij Udhézimi.

Komisioni jep propozime dhe rekomandime pér sa i pérket zbatimit t& kéti]
Udhézimi.

Neni 13
Shitja apo dhénia né shfrytézim e automjeteve té Prokurorive

Me kérkese té Menaxherit t& Zyrés pér Shérbime té Pérgjithshme, Drejtori i
Pérgjithshém mund té themelojé komision pér vlerésimin e gjendjes se
automjeteve.

Sipas vlerésimit t&¢ komisionit dhe né pajtim me ligjet e aplikueshme né
Republikén e Kosovés, automjetet e prokurorive mund té shiten né ankand

publik.

Sipas kérkesave dhe rasteve té veganta, Drejtori i Pérgjithshém mund t'ua jep né
shfrytézim automjete zyrtare t& Prokurorive institucioneve t€ tjera.



Neni 14
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t& kétij Udhézimi Administrativ, shfugizohet Udhé&zimi

Administrativ nr. 03/2011, pér Pérdorimin e Automjeteve Zyrtare t& Prokurorit t&
Shtetit, Nr. 03/2011, i datés 10 gershor 2011.

Neni 15
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi né ditén nénshkrimit nga Kryesuesi 1
Késhillit Prokurorial té Kosovés.

Prishtiné, mé 29 janar 2013.




